

## گزارش

حاشیه‌های بی‌پایان یک دیدار

## سقوط اخلاقی آمریکا

طی هفته‌های اخیر، ترامپ با تغییرات جنجالی در سیاست خارجی آمریکا و برخورد‌های عجیب با متحدان، دیپلماسی سنتی این کشور را دگرگون کرده است. او از حمایت آشکار از اوکراین در برابر حمله روسیه خودداری کرده و رفتار تحقیرآمیزی با رئیس‌جمهور رزنسکی نشان داده است. با فشار بر کانادا، دانمارک و پاناما و توقف کمک به فقیرترین مردم جهان، ترامپ در حال تغییر جهت‌گیری اخلاقی و سیاست‌دیرپنه‌ای است که برای تقویت آزادی و دموکراسی به‌وجود آمده بود. به گزارش فرارو به نقل از روزنامه واشنگتن پست، فرید زکریا نوشت: در طول تاریخ ایالات متحده، مردم این کشور همواره نگاهی محتاطانه و مردد نسبت به مشارکت در جنگ‌های خارجی و ماجراجویی‌های بین‌المللی داشته‌اند. در سخنان خداحافظی جورج واشنگتن، او به آمریکایی‌ها هشدار داد که از اتحاد‌های پیچیده و مناقشات قدرت‌های بزرگ دوری کنند. این توصیه، تأثیری عمیق و ماندگار بر ذهنیت سیاسی و گرایش‌های سیاست خارجی آمریکایی‌ها برجای گذاشت.
باین‌حال، حتی در دوران‌های اولیه جمهوری، آمریکایی‌ها معمولاً قدرت تشخیص خوبی داشتند و می‌دانستند که چه کسانی شایسته حمایت‌اند؛ آنهایی که در راه آزادی مبارزه می‌کردند و در مقابل، آنهایی که آزادی را سرکوب می‌کردند، سزاوار نگاهش و انتقاد بودند.

### ژلنسکی و درس‌های سخت

در سراسر ایالات متحده، تندیس‌های قهرمانانی مانند تادئوس کوشچوشکو، میهن‌پرست لهستانی قرن هجدهم و لاجوش کوشوت، مبارز آزادی‌خواه مجارستانی قرن نوزدهم به چشم می‌خورد. این شخصیت‌ها، که در تلاش برای رهایی ملت‌های خود از یوغ امپراتوری‌های روسیه و هابسبورگ بودند، توانستند الهام‌بخش بسیاری از آمریکایی‌ها شوند. در آن زمان، ایالات متحده هنوز ملتی جوان و شکننده بود، اما با هیوس و شوق از آرمان‌های آزادی‌خواهانه این مبارزان پشتیبانی کرد. هنگامی که آلمان در سال ۱۹۱۴ به بلژیک حمله کرد، اگرچه ایالات متحده مستقیماً وارد جنگ نشد، اما با سازمان‌دهی بزرگ‌ترین کارزار کمک غذایی در تاریخ آن زمان، حمایت خود از قربانیان را به صورت ملموس نشان داد. در دوران جنگ سرد نیز، واشنگتن هرگز الحاق سه جمهوری بالتیک به اتحاد جماهیر شوروی را به رسمیت نشناخت؛ کشورهایی که امروز با استقلال کامل و سربلندی، جایگاه خود را در صحنه جهانی تثبیت کرده‌اند. دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا و جی‌دی‌ونس معاونش در یک مراسم نمادین و پرحاشیه در کاخ سفید، به طور علنی ولودیمیر زلنسکی را سرزنش کردند. آنها از او خواستند بابت حمایت‌های ایالات متحده تشکر کند (کاری که زلنسکی بارها انجام داده بود) و حتی او را به ناسپاسی متهم کردند.

### صلح به سبک ترامپ

وینستون چرچیل روزگاری درباره رابطه‌اش با همતાی آمریکایی‌اش یعنی فرانکلین روزولت گفت: «هیچ عاشقی هرگز به اندازه من به هوس‌های متعشوقه‌اش توجه نکرد که من به خواسته‌های رئیس‌جمهور روزولت توجه کردم.» امروز، ولودیمیر زلنسکی در حال رهبری کشوری است که در میانه جنگی ویرانگر قرار دارد. کشوری که ده‌ها هزار نفر از شهروندان خود را از دست داده و برای بقای خویش مبارزه می‌کند. او و ملت او، برخلاف تمام چالش‌ها برای دفاع از ارزش‌هایشان، تمام‌گانه به ایالات متحده نگاه می‌کنند. اما ایالات متحده از زمان تأسیس خود به عنوان سنگ بنای هویتش پذیرفته و تبلیغ کرده است. اتفاقات روز جمعه پس از هفته‌ها دیپلماسی رُفشار رخ داد؛ دیپلماسی‌ای که از آن دولت ترامپ با همسایگان و متحدان سنتی خود برخوردی کاملاً غیرمعمول داشت. از کانادا خواسته شد که اساساً وجود کشور خود را انکار کند. دانمارک تحت فشار قرار گرفت تا گرینلند را به فروش برساند. از پاناما خواسته شد که کانال پاناما را واگذارد کند. همچنین تهدید شد که تعرفه‌هایی سنگین‌تر از آنچه معمولاً برای دشمنان آمریکا اعمال می‌شود، بر متحدان ایالات متحده وضع خواهد شد. به علاوه، تقریباً تمام کمک‌های غذایی و پزشکی که به فقیرترین مردم جهان داده می‌شد، متوقف شد. روری استوارت، وزیر پیشین کابینه بریتانیا در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «آیا آمریکا ۸۰ سال صرف ساخت قدرت و اتحاد‌هایش کرد تا نیرویی برای خیر باشد؟ خیر، بلکه برای آنکه همسایگانش را فقیر کند، آنهایی را که از آنها حفاظت می‌کرد تهدید کند، مواد معدنی کشورهایی که در جنگ فرو رفته‌اند را غارت کند و وعده‌هایی به صدها میلیون نفر از فقیرترین مردم جهان را زیر پا بگذارد.» ترامپ تنها در حال تغییر سیاست خارجی آمریکا نیست. او در حال تغییر جهت‌گیری اخلاقی ایالات متحده است؛ جهتی که از زمان تأسیس این کشور نزدیک به ۲۵۰ سال پیش به‌طور نسبتاً ثابت و پایدار حفظ شده بود.

### چهارشنبه

۱۵ • ۱۲ • ۱۴۰۳
۴ رهمضان ۱۴۴۶ / ۵ مارس ۲۰۲۵

سال هشتم

شماره ۲۰۶۲

armanmeli.ir

## گزارش «آرمان ملی» از تلاش‌ها برای گفت‌وگو با ایران

# ایران و درخواست ترامپ از پوتین

**سخنگوی دولت: تحت فشار حداکثری مذاکره نمی‌کنیم**

**آرمان ملی- احسان اسقایی:** «ایران زیر فشار مذاکره نمی‌کند.» این جمله پیام روشن تهران به ایالات متحده است: بدین معنا که ایران برای مذاکره به منظور لغو تحریم‌ها آمادگی دارد. اما تنها در شرایطی گفت‌وگو خواهد کرد که آمریکا از سیاست فشار حداکثری دست بردارد و شرایطی نابرابر را تحمیل نکند. در همین راستا، فاطمه مهاجری، سخنگوی دولت، تأکید کرد:

### تلاش برای میانجی‌گری

ایران قاطعانه بر مواضع خود ایستاده و حاضر نیست وارد مسیری شود که غرب از پیش برای مذاکرات طراحی کرده است. تجربه خروج ترامپ از برجام و مقاومت ایران در برابر فشارهای تحریمی، ظاهراً آمریکا را به این نتیجه رسانده که نمی‌تواند تهران را به پای میز مذاکره بکشد.ان. در همین راستا، برخی گزارش‌ها حاکی از آن است که ترامپ حتی برای تأثیرگذاری بر پرونده هسته‌ای ایران از پوتین نیز درخواست کمک کرده است. بلومبرگ مدعی شده که روسیه با درخواست آمریکا برای میانجی‌گری میان تهران و واشنگتن موافقت کرده است. بر اساس ادعای منابعی در مسکو، ترامپ این درخواست را مستقیماً در یک تماس تلفنی با پوتین در ماه فوریه مطرح کرده و مقامات ارشد دولت او، چند روز بعد در مذاکراتی با همتایان روسی خود در عربستان سعودی این موضوع را به بحث گذاشته‌اند. دیمیتری پسکوف، سخنگوی کرملین، در پاسخ به سؤالات بلومبرگ اظهار داشت: «روسیه بر این باور است که ایالات متحده و ایران باید تمام مشکلات خود را از طریق مذاکرات حل کنند.» وی افزود: «مسکو آماده است هر کاری که در توان دارد برای رسیدن به این هدف انجام دهد.»

### توان هسته‌ای ایران

ایالات متحده از ابتدای دانست که ایران تحت فشار وارد مذاکره نخواهد شد، اما با این وجود، در اقدامی سیاسی و فاقد وجاهت حقوقی، ناوگان حمل‌ونقل نفت ایران را

### در موضوع اوکراین شاید آمریکا و روسیه به توافق برسند



**حسن بهشتی پور**  
تحلیل‌گر مسائل بین‌الملل

بعد از ماجرای دیدار پرتنش زلنسکی با ترامپ در کاخ سفید، در داخل کشور بیشتر سعی شد که بگویند زلنسکی به آمریکایی‌ها اعتماد کرد و نتیجه اعتمادش را هم دید! درحالی که واقعیت این است که آقای زلنسکی یک محاسبه غلط داشت و آن این بود که فکر می‌کرد می‌تواند تمامیت ارضی و حاکمیت ملی‌اش را با اتکا به قدرت خارجی حفظ کند، اما در عمل دید قدرت‌های خارجی سر بزنگاه خارجی براساس منافع‌شان عمل می‌کنند و گاهی مداخله‌شان اتخاذ می‌کند که متحد خودشان را قربانی کنند. بنابراین اشتباه بزرگ زلنسکی اعتماد به آمریکا نبود بلکه اتکاء به آمریکا یا هر قدرت دیگری برای حفظ تمامیت ارضی و استقلال کشورش بود. آقای زلنسکی باید از همان ابتدا روی مردمش برای مقابله با تجاوز نظامی روسیه حساب می‌کرد ولی اینجارا محاسبه نکرده بود که یک روز ممکن است روسیه با آمریکا متحد شود و درباره اوکراین به سازش برسند. نکته دوم اینکه آقای زلنسکی در نفس مذاکره دچار مشکل نشد و چون در این راه محکم ایستاد و زیر بار زور آمریکا نرفت و هم در برابر رئیس‌جمهور و هم معاون رئیس‌جمهور آمریکا ایستاد و گفت تا تضمین‌های امنیتی به من ندهید حاضر نیستم قرارداد معدن را امضاکنم. پس اینجا می‌توانیم نتیجه بگیریم نفس اینکه یک فردی بی‌رو و مذاکره کند به معنای سازش نیست بلکه می‌تواند در مذاکره‌اش مقاومت کند و محکم بایستد و امتیاز و امتیاز ندهد همچنانکه آقای زلنسکی نداد. نکته بعدی که مهم است اینکه این تضمین‌ها اصولاً در روابط بین‌الملل کاری از پیش نمی‌برد. همچنانکه بعد از فروپاشی روسیه در سال ۱۳۷۰، با هماهنگی آمریکا روسیه و انگلیس در سال ۱۳۷۲ قرار شد کل سلاح‌های هسته‌ای اوکراین، روسیه سفید و قزاقستان در روسیه متمرکز شود و هزینه نابودی‌اش را هم آمریکا پرداخت. اینجا یکی تضمین امنیتی مهم در بود ایست مجارستان گرفتند که پای آن راکلتیون ریفت جمهوری وقت آمریکا، بلتسین رئیس‌جمهور وقت روسیه، کوچمار رئیس‌جمهور وقت اوکراین و میجر نخست وزیر وقت انگلیس و از قزاقستان هم سلطان نظریایف امضاکردند. این تضمین نامه امنیتی می‌گفت که باز بین رفتن سلاح‌های این کشورها، ما در برابر تجاوز یا تعدی کشورهای دیگر از آنها حمایت خواهیم کرد ولی دیدیم اولین کسی که تعهدنامه را زیر پا گذاشت خود روسیه بود و به بهانه اینکه اوکراین قصد دارد عضو ناتو باشد به کشور روسیه پایه خود تجاوز کرد. دومین ناقص همین تعهدنامه هم آمریکا بود که در دوره ترامپ وقتی منافعش ایجاب کرد با روسیه کنار بیاید و روسیه و چین از هم جدا شوند و زمینه‌ای برای لغو تحریم‌های روسیه فراهم شود تا آمریکا بازار خوبی در روسیه به دست بیاورد، عملاً اوکراین را کنار گذاشت. بنابراین صرف تضمین دادن قدرت‌ها هم نمی‌تواند امنیت را برقرار کند و این تضمین‌ها هم براحتی زیر پا گذاشته می‌شود. از این رو باید دقت کنیم که این تضمین‌ها فقط آمریکا نگذاشت بلکه روسیه هم گذاشت. پس اینکه اوکراین دنبال تضمین امنیتی است تا معادنش را به آمریکا بسپارد، این محاسبه از اساس غلط است و او باید براساس منافع کشورش قرارداد امضا کند و نه براساس تضمین‌های امنیتی. اما اینکه آقای زلنسکی بر سر میز مذاکره با ترامپ بازمی‌گردد یا نه باید گفت همانند اینکه «یکی در چاهی بود و یکی بالای سر چاه و گفت صبر می‌کنی بروم طاب بیاورم؟ گفت اگر صبر نکنم چکار کنیم؟» حالا وضعیت زلنسکی اینطوری است که آمریکایی‌ها به او فشار می‌آورند تا تمامیت ارضی‌اش را نادیده بگیرد و با روسیه آتش بس کند و آقای زلنسکی و هیچکس دیگری هم در اوکراین جرات و شهامت این را ندارد که یک چنین قراردادی را امضا کند که تمامیت ارضی نقض شود و کشور تجزیه شود و شرق کشور به دست روس‌ها بیفتد. این نظر می‌رسد طرح نخست‌سین و بعد برگزاری انتخابات بهتر باشد چون بیشتر از یکسال از دوره انتخابات گذشته و در شرایط جنگی نتوانستند انتخابات برگزار کنند. بنابراین اگر آتش بس شود، شرایط خوبی فراهم می‌شود که بتوان انتخابات برگزار کرد و گاندیدای بیروز در انتخابات باید واقعا تعیین تکلیف کند که آیا می‌تواند واقعا زیر بار چنین قراردادی برود؟ چون او باید به مردمش اکتفا کند و گزینه با روسیه و چین و آمریکا و انگلیس و فرانسه نمی‌توان شود تمامیت ارضی اوکراین را حفظ کند. پس این مردم اوکراین هستند که باید متحد و یکپارچه پشت رئیس‌جمهور خود بایستند.

تحریم کرد. اقدامی که رئیس‌جمهور ایران نیز در مجلس شورای اسلامی به آن اشاره کرد. علاوه بر این، مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نیز گزارشی نگران‌کننده درباره ایران ارائه داده است. رافائل گروسی، مدیرکل آژانس، در نشست فصلی شورای حکام اعلام کرد که اظهارات ایران درباره مواد، فعالیت‌ها و محل‌های آلوده به مواد هسته‌ای با یافته‌های آژانس مغایرت دارد و ذخایر اورانیوم یا خلوص ۶۰ درصدی ایران به ۲۷۵ کیلوگرم افزایش یافته است. او اظهار کرد: «ایران تنها کشور غیرهسته‌ای است که تا این سطح غنی‌سازی انجام می‌دهد و این مساله باعث نگرانی جدی ما است.» با این حال، به نظر می‌رسد که هدف آژانس از این گزارش، افزایش فشار بر ایران است. اما در نهایت، این راهبرد کارساز نخواهد بود، چرا که ایران نه‌تنها از مواضع خود عقب‌نشینی نکرده، بلکه به توسعه توان هسته‌ای خود نیز ادامه داده است. از همین رو، راهبرد تحریمی آمریکا برای کاهش قدرت چانه‌زنی ایران در مذاکرات آینده، با شکست مواجه شده است.

### واکنش رسمی ایران

در پی انتشار گزارش بلومبرگ مبنی بر تلاش ترامپ برای استفاده از پوتین به عنوان واسطه در مذاکرات هسته‌ای، مقامات ایرانی هنوز واکنش رسمی به این ادعا نشان نداده‌اند. با این حال، منابع نزدیک به وزارت امور خارجه ایران تأکید کرده‌اند که تهران سیاست مذاکره تحت فشار وارد کرده و هیچ‌گونه گفت‌وگویی در شرایط نابرابر را نخواهد

# آرمان ملی

## سیاست

### درهین

### گفت‌وگوی دو جانبه ترکیه-ایران

**آرمان ملی:** سخنگوی وزارت امور خارجه ترکیه گفت: از کاردار سفارت ایران برای تبادل نظر و بررسی مسائل دو جانبه دعوت کردیم. «اونجو کچلی» تصریح کرد: اخیراً ملاحظه کردیم که انتقادات علنی مقامات ایران از ترکیه بیشتر شده است، ما در این نشست (با کاردار سفارت ایران) ادعاهای برخی مقامات ایرانی درباره ترکیه را مطرح و بررسی کردیم. سخنگوی وزارت خارجه ترکیه همچنین تأکید کرد: ما متقدیم که مسائل سیاست خارجی نباید به عنوان ابزاری در سیاست داخلی مورد استفاده قرار گیرد. وزیر امور خارجه ترکیه روز جمعه ۱۰ اسفند در گفت‌وگوی اختصاصی با شبکه الجزیره عربی، ضمن تشریح تحولات منطقه، در بخشی از سخنان خود ادعاهایی را متوجه جمهوری اسلامی و سیاست منطقه‌ای تهران کرد که با واکنش سخنگوی وزارت امور خارجه ایران روبه‌رو شد. فیدان در پاسخ به ادعای حمایت ایران از کرد‌های سوریه، مدعی شد: «اگر سیاست (ایران) در سوریه این گونه باشد، من تصور نمی‌کنم سیاست صحیحی باشد. اگر شما بخواهید با حمایت از یک گروه در داخل کشوری دیگر ناآرامی ایجاد کنید، کشورهای دیگر هم می‌توانند شما را با حمایت از برخی گروه‌ها آزار دهند. منابع و توانمندی‌هایی که شما در اختیار دارید، دیگران نیز در اختیار دارند و اگر می‌خواهید کسی خانه شیشه‌ای شما را با سنگ نزند، به خانه دیگران سنگ نزنید.» وزیر امور خارجه ترکیه در بخش دیگری از اظهارات خود درباره ایران به سیاست‌های منطقه‌ای تهران پرداخت و مدعی شد: ایران برای حفظ نفوذ خود در عراق و سوریه، به‌هایی فراتر از دستاوردهایش پرداخت کرده و از تحولات اخیر درس‌های بزرگی گرفته است. این بخش از اظهارات فیدان با واکنش سخنگوی وزارت امور خارجه ایران روبه‌رو شد و «اسماعیل یقانی» در بیانی با تکیه بر اینکه ایران در پنج دهه گذشته به دنبال هیچ جاه‌طلبی منطقه‌ای نبوده است، نوشت: «همه زدنده محامیان از مردم فلسطین و پشتیبانی از آرمان‌های آنان در مبارزه با اشغال و تجاوز و جلوگیری از سلطه اسرائیل بر منطقه بوده است. ما نخستین کشوری بودیم که با کودتا علیه دولت ترکیه مخالفت و با آن مقابله کردیم. ما از جمله نخستین کشورهاییم بودیم که از کنار گذاشتن سلاح توسط پ. ک.ک استقبال کردیم و آن را گامی مهم در جهت تقویت امنیت در کشور همسایه خود ترکیه دانستیم. ما در مواضع اصولی خود ثابت قدم هستیم و هر روز با سیاستی دیگر تغییر موضع نمی‌دهیم.»

پیشتر «علی اکبر ولایتی» مشاور رهبر معظم انقلاب در امور بین‌الملل در واکنش به اظهارات اخیر وزیر خارجه ترکیه، تأکید کرد که «ایران هرگز در برابر گزافه‌گویی‌ها سکوت نخواهد کرد.» وی به ترکیه هشدار داد اگر برخی در این کشور تصور می‌کنند که با تکرار مواضع نادرست و تحت تأثیر القانات بیگانگان می‌توانند جایگاه ایران را در منطقه تضعیف کنند، سخت در اشتباهند. وی همچنین گفت: جمهوری اسلامی ایران اجازه نخواهد داد هیچ کشوری با سخنان نسنجیده، روابط تاریخی و عمیق منطقه‌ای را خدشه‌دار کند. ایران همواره سنپاسی بر مبنای احترام متقابل و عدم دخالت در امور داخلی دیگر کشورها داشته است. از این رو، انتظار می‌رود مقامات ترکیه نیز در سخنان خود جانب ادب دیپلماتیک را رعایت کرده و از تکرار ادعاهای بی‌اساس پرهیز کنند. ایران، کشوری مقتدر با تمدنی دیرینه که همواره برای امنیت و همکاری‌های منطقه‌ای تلاش کرده است. برخی مقامات ترکیه باید بدانند که تکرار ادعاهای غیرواقعی و مداخله جوانبانه، هیچ کمکی به روابط دو جانبه نخواهد کرد.

### درهین

### کره شمالی آمریکا را تهدید کرد



خبرگزاری دولتی کره شمالی گزارش کرد، خواهر کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی از دولت ترامپ بابت افزایش تحریکات انتقاد کرد و گفت، این مساله باعث شده تا پیونگ یانگ بازدارندگی هسته‌ای خود را افزایش دهد. خبرگزاری کی‌سی‌ان‌ای از قول خواهر رهبر این کشور گزارش کرد: همزمان با روی کار آمدن دولت جدید آمریکا، این کشور تحریکات سیاسی و نظامی خود را علیه پیونگ یانگ افزایش داده است. سیاست خصم علیه کره شمالی از سوی آمریکا نشان داد که پیونگ یانگ باید بازدارندگی هسته‌ای خود را تقویت کند. کیم یو جونگ در ادامه از حضور بمب افکن استراتژیک B-۱B آمریکا در شبه جزیره کره به عنوان بخشی از رزمایش با ژاپن و آمریکا انتقاد و تعهد این سه کشور را در کنفرانس امنیتی مونیخ در فوریه برای خلع سلاح هسته‌ای کره شمالی به شدت مورد محکوم کرد. در این میان، وزارت دفاع کره جنوبی در بیانیه‌ای که امروز منتشر کرد، گفت اظهارات خواهر رهبر کره شمالی چیزی جز توجیه برای توسعه موشک‌های هسته‌ای این کشور نیست. در این بیانیه همچنین آمده است: تسلیحات هسته‌ای کره شمالی هرگز قابل پذیرش نیستند و تنها راه برای بقای ای کشور، کنار گذاشتن این تعصب و توهم درباره تسلیحات هسته‌ای است. نیروی دریایی کره جنوبی یکشنبه گذشته اعلام کرده بود که یک ناوگروه آمریکایی به بندر بوسان در جنوب این کشور رسیده و پهلو گرفته است. این ناوگروه اولین ناو نیروی دریایی آمریکا است که در دوره دوم ریاست جمهوری دونالد ترامپ در کره جنوبی پهلو گرفته است.